SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 93
van ROBRECHT BOTHUYNE
datum: 29 november 2023

aan JO BROUNS
VLAAMS MINISTER VAN ECONOMIE, INNOVATIE, WERK, SOCIALE ECONOMIE EN LANDBOUW

VDAB - Ontvangen vacatures 2023

VDAB is de bemiddelaar tussen vraag en aanbod.

1.

Hoeveel vacatures heeft VDAB rechtstreeks ontvangen in de eerste zes maanden van
20237? Graag totaalaantal en opdeling naar:

a) beroepsgroep;
b) sector van tewerkstelling (dienstverlening, onderwijs, gezondheidszorg, ...);
Cc) provincie van bedrijf (vestiging).

Hoeveel van de ontvangen vacatures in de eerste zes maanden van 2023 zijn
rechtstreeks via VDAB aangemeld? Graag totaalaantal en opdeling naar:

a) beroepsgroep;
b) sector van tewerkstelling (dienstverlening, onderwijs, gezondheidszorg, ...);
c) provincie van bedrijf (vestiging).

Hoeveel van de ontvangen vacatures in de eerste zes maanden van 2023 zijn
knelpuntvacatures? Graag totaalaantal en opdeling naar:

a) beroepsgroep;
b) sector van tewerkstelling (dienstverlening, onderwijs, gezondheidszorg, ...);
C) provincie van bedrijf (vestiging);

Hoeveel van de ontvangen vacatures werden ingevuld in de eerste zes maanden van
20237? Graag totaalaantal en opdeling naar:

a) beroepsgroep;
b) sector van tewerkstelling (dienstverlening, onderwijs, gezondheidszorg, ...);
C) provincie van bedrijf (vestiging);

Hoeveel van de ingevulde vacatures in de eerste zes maanden van 2023 zijn
knelpuntvacatures? Graag totaalaantal en opdeling naar:

a) beroepsgroep;
b) sector van tewerkstelling (dienstverlening, onderwijs, gezondheidszorg, ...);
C) provincie van bedrijf (vestiging);

Hoeveel van de ontvangen vacatures werden niet ingevuld in de eerste zes maanden
van 2023? Graag totaalaantal en opdeling naar:

Vlaams
Parlement



a) beroepsgroep;
b) sector van tewerkstelling (dienstverlening, onderwijs, gezondheidszorg, ...);
C) provincie van bedrijf (vestiging).

Hoeveel van de niet ingevulde vacatures in de eerste zes maanden van 2023 waren
knelpuntvacatures? Graag totaalaantal en opdeling naar:

a) beroepsgroep;
b) sector van tewerkstelling (dienstverlening, onderwijs, gezondheidszorg, ...);
Cc) provincie van bedrijf (vestiging);

Hoe evalueert de minister de cijfers over de laatste 5 jaar?



JO BROUNS
VLAAMS MINISTER VAN ECONOMIE, INNOVATIE, WERK, SOCIALE ECONOMIE EN LANDBOUW

ANTWOORD
op vraag nr. 93 van 29 november 2023
van ROBRECHT BOTHUYNE

1. a. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 rechtstreeks aan
VDAB gemelde vacatures binnen het Normaal Economisch Circuit zonder
Uitzendopdrachten, naar beroepsgroep.

beroepsgroep ontvangen vacatures

Aankopers 549
Administratief logistiek medewerkers 1107
Administratief medewerkers 7440
Adviesverleners aan particulieren 3273
Akkerbouwers en veefokkers 2401
Andere culturele beroepen 35
Apothekers 130
Arbeiders basismetaalbewerking 63
Architecten 329
Artiesten 30
Bakkers en banketbakkers 295
Bankbedienden 64
Bankspecialisten 1434
Bankwerkers 25
Bedienden onthaal en verzending 1035
Bedienden personeelszaken 1918
Bedieners van bouwplaatsmachines 369
Bedieners van metaalbewerkingsmachines 598
Bedrijfsadviseurs 2699
Beherende ICT-medewerkers 768
Beoefenaars van ambachten 126
Bestuurders en begeleiders van spoorvoertuigen 255
Bestuurders in het wegtransport 4733
Bestuurders van zware voertuigen 11
Bewerkers van leder en ander soepel materiaal 17
Boekhouders 2856
Bosbouwers 18
Bouwarbeiders afwerking 3069
Bouwarbeiders ruwbouw 1458
Bouwtechnici 3134

Commercieel bedienden 4139



Communicatiespecialisten
Confecticarbeiders

Controleurs en inspecteurs
Dierenkwekers

Drukafwerkers

Drukkers

Drukvoorbereiders

Experten O&O

Gespecialiseerde operatoren
Gespecialiseerde productiemedewerkers
Goederenbehandelaars
Hotelpersoneel

Houtbewerkers

Huis- en gezinshulp

Industrieel onderhoudspersoneel
Inpakkers en hulparbeiders
Installateurs en elektriciens bouw
Journalisten en redacteurs
Kennisbeheerders
Keukenpersoneel

Kraanbedieners en -monteurs
Kunstenaars

Laboranten

Landbouwtechnici

Lassers

Leidinggevend logistiek personeel
Leidinggevend personeel in scholen

Leidinggevende ICT-medewerkers

Leidinggevenden van een afdeling of dienst

Lesgevend instructiepersoneel
Lichaamsverzorgers

Mecaniciens van tuinmachines
Mecaniciens van voertuigen
Mecaniciens voor fijne metaalbewerking
Medewerkers toerisme en vrije tijd
Medewerkers van een studiedienst
Medici

Meetkundigen

Monteurs en installateurs elektrotechniek
Monteurs in metaalconstructie
Natuurbeheerder

Onbekend

699
102
199

50
59
23
333
321
384
2877
1106
114
142
331
1268
2475
138
126
3523
286
22
916
62
575
1320
714
1348
4409
931
849
73
1597

1146
59
298
96
1571
978
881



Onderhoudselektriciens
Onderhoudsmecaniciens

Ondersteunend technisch personeel bij transport
Onderwijzend personeel in scholen
Onderzoeksmedewerkers

Ontwerpers en vormgevers

Ontwikkelaars van ICT-toepassingen
Operatoren chemie en kunststoffen

Opvoeders

Overige bouwvakarbeiders

Overige dienstverleners aan personen

Overige gespecialieerde administratief medewerkers

Overige grafische medewerkers
Overige technici

Overige werknemers in de voeding
Overige werknemers in kleding en confectie
Overige zorgmedewerkers
Paramedici

Plaatwerkers koetswerk

Private ordehandhavers
Projectontwikkelaars

Publiek onderhoudspersoneel
Publieke ordehandhavers
Reddingswerkers

Schoonmakers

Socio-cultureel werkers
Sportbeoefenaars

Technici elektromechanica
Technici proces en productie
Technici VAC

Technici voertuigen

Technisch leidinggevenden
Technisch mediapersoneel
Tekenaars

Textielarbeiders

Topmanagers

Tuinbouwers

TV- en theatermedewerkers
TV/radiomakers

Uitvaartpersoneel

Uitvoerende logistick medewerkers

Uitvoerende technische ICT-medewerkers

1001
1302
78
12843
472
337
2024
1029
7111
96
288
4270

38
567
32
1026
3018
478
1448
36
135
194
39
18654
1371
714
3297
548
453
870
2789
105
982
167
326
784
77
17
49
136
715



Varend personeel 57
Verkoopondersteuners 7243
Verkopers 4712
Verpleegkundigen 6405
Vertaler, tolk 42
Vertegenwoordigers 2203
Verzekeringsspecialisten 627
Verzorgenden 4318
Vissers 4
Vlees- en visbewerkers 546
Vliegend personeel 94
Wasserijarbeiders en strijksters 186
Weg- en waterbouwarbeiders 953
Zaalpersoneel 2640
Eindtotaal 176745

b. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 rechtstreeks aan
Economisch Circuit zonder

VDAB gemelde vacatures binnen het Normaal
Uitzendopdrachten, naar sector van het bedrijf.

SECTOR ARV

01. Primaire sector

02. Dranken, voeding en tabak

03. Textiel, kleding en schoeisel

04. Grafische nijverheid, papier en karton
05. Chemie, rubber en kunststof

06. Vervaardiging van bouwmaterialen
07. Metaal

08. Vervaardiging van machines en toestellen
09. Vervaardiging van transportmiddelen
10. Hout- en meubelindustrie

11. Overige industrie

12. Energie, water en afvalverwerking
13. Bouw

14. Groot- en kleinhandel

15. Transport, logistiek en post

16. Horeca en toerisme

17. Informatica, media en telecom

18. Financiéle diensten

19. Zakelijke dienstverlening

20. Uitzendbureaus en arbeidsbemiddeling
21. Diensten aan personen

22. Ontspanning, cultuur en sport

23. Openbare besturen

3889
3082
511
502
1315
680
3949
2264
484
469
130
2102
12275
22703
6956
6830
5874
2115
33553
1681
1791
2517
10749



24. Onderwijs 18201

25. Gezondheidszorg 9408
26. Maatschappelijke dienstverlening 20196
27. Overige dienstverlening 2182
28. Onbepaald 337
Eindtotaal 176745

c. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 rechtstreeks aan
VDAB dgemelde vacatures binnen het Normaal Economisch Circuit zonder
Uitzendopdrachten, naar provincie van het bedrijf.

provincie bedrijf ontvangen vacatures

Antwerpen 51330
Brussels HG 13170
Buiten Vlaanderen en Brussels HG 1930
Limburg 20533
Oost-Vlaanderen 38398
Vlaams-Brabant 20451
West-Vlaanderen 30933
Eindtotaal 176745

2. zie vraag 1.

3. a. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 rechtstreeks aan
VDAB gemelde vacatures voor knelpuntberoepen binnen het Normaal Economisch
Circuit zonder Uitzendopdrachten, naar beroepsgroep.

ontvangen vacatures voor
beroepsgroep knelpuntberoepen

Administratief logistiek medewerkers 603
Adviesverleners aan particulieren 2418
Akkerbouwers en veefokkers 2293
Apothekers 130
Arbeiders basismetaalbewerking 8
Bakkers en banketbakkers 295
Bankspecialisten 1016
Bankwerkers 17
Bedienden personeelszaken 1918
Bedieners van bouwplaatsmachines 365
Bedieners van metaalbewerkingsmachines 435
Bedrijfsadviseurs 566
Beherende ICT-medewerkers 768
Beoefenaars van ambachten 89
Bestuurders en begeleiders van spoorvoertuigen 51
Bestuurders in het wegtransport 3878

Boekhouders 1443



Bouwarbeiders afwerking
Bouwarbeiders ruwbouw
Bouwtechnici

Commercieel bedienden
Confectiearbeiders

Controleurs en inspecteurs
Drukafwerkers

Drukkers

Experten O&O

Gespecialiseerde operatoren
Gespecialiseerde productiemedewerkers
Goederenbehandelaars
Hotelpersoneel

Houtbewerkers

Industrieel onderhoudspersoneel
Installateurs en elektriciens bouw
Keukenpersoneel

Kraanbedieners en -monteurs
Laboranten

Lassers

Leidinggevend logistiek personeel
Leidinggevend personeel in scholen

Leidinggevende ICT-medewerkers

Leidinggevenden van een afdeling of dienst

Lesgevend instructiepersoneel
Lichaamsverzorgers

Mecaniciens van voertuigen

Medici

Meetkundigen

Monteurs en installateurs elektrotechniek
Monteurs in metaalconstructie
Natuurbeheerder
Onderhoudselektriciens
Onderhoudsmecaniciens
Onderwijzend personeel in scholen
Ontwikkelaars van ICT-toepassingen
Operatoren chemie en kunststoffen
Opvoeders

Overige bouwvakarbeiders

Overige gespecialieerde administratief medewerkers

Overige technici

Overige werknemers in de voeding

2112
1320
2424
4035

21

50
41
333
216
28
558
683
92
331
2475
3108
286
112
503
683
503
1348
620
155
391
1553
223
96
1564
978
861
1001
1302
12342
1909
1029
5918
24
2156
14
560



Paramedici 1449

Plaatwerkers koetswerk 475
Private ordehandhavers 1439
Schoonmakers 18456
Sportbeoefenaars 714
Technici elektromechanica 3277
Technici proces en productie 508
Technici VAC 453
Technici voertuigen 869
Technisch leidinggevenden 2596
Tekenaars 982
Textielarbeiders 155
Tuinbouwers 704
TV- en theatermedewerkers 56
Uitvaartpersoneel 25
Uitvoerende logistick medewerkers 136
Uitvoerende technische ICT-medewerkers 655
Varend personeel 7
Verkoopondersteuners 6608
Verkopers 4012
Verpleegkundigen 6320
Vertegenwoordigers 1929
Verzekeringsspecialisten 501
Verzorgenden 3744
Vlees- en visbewerkers 481
Wasserijarbeiders en strijksters 96
Weg- en waterbouwarbeiders 949
Zaalpersoneel 2563
Eindtotaal 130416

b. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 rechtstreeks aan
VDAB gemelde vacatures voor knelpuntberoepen binnen het Normaal Economisch
Circuit zonder Uitzendopdrachten, naar sector van het bedrijf.

ontvangen vacatures voor
SECTOR ARV knelpuntberoepen

01. Primaire sector 3527
02. Dranken, voeding en tabak 2366
03. Textiel, kleding en schoeisel 322
04. Grafische nijverheid, papier en karton 337
05. Chemie, rubber en kunststof 993
06. Vervaardiging van bouwmaterialen 461
07. Metaal 3112

08. Vervaardiging van machines en toestellen 1761



09. Vervaardiging van transportmiddelen 349
10. Hout- en meubelindustrie 323
11. Overige industrie 75
12. Energie, water en afvalverwerking 1273
13. Bouw 10601
14. Groot- en kleinhandel 16343
15. Transport, logistiek en post 5101
16. Horeca en toerisme 5353
17. Informatica, media en telecom 4695
18. Financiéle diensten 1592
19. Zakelijke dienstverlening 25266
20. Uitzendbureaus en arbeidsbemiddeling 1615
21. Diensten aan personen 1103
22. Ontspanning, cultuur en sport 1444
23. Openbare besturen 4776
24. Onderwijs 13991
25. Gezondheidszorg 5968
26. Maatschappelijke dienstverlening 16502
27. Overige dienstverlening 950
28. Onbepaald 217
Eindtotaal 130416

C.

Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 rechtstreeks aan VDAB
gemelde vacatures voor knelpuntberoepen binnen het Normaal Economisch Circuit
zonder Uitzendopdrachten, naar provincie van het bedrijf.

ontvangen vacatures voor
provincie_bedrijf knelpuntberoepen

Antwerpen 37595
Brussels HG 7632
Buiten Vlaanderen en Brussels HG 1288
Limburg 16136
Oost-Vlaanderen 29673
Vlaams-Brabant 14800
West-Vlaanderen 23292
Eindtotaal 130416
4. Het aantal vervulde vacatures wordt (in tegenstelling tot wat de vraag doet vermoeden)

niet berekend ten opzichte van het aantal ontvangen vacatures.

Elke ontvangen vacature heeft namelijk tijd nodig om behandeld te worden en zijn dus
gedurende een bepaalde tijd openstaand. Van deze openstaande vacatures weten we
nog niet of ze vervuld zullen worden of niet.

Het aantal vervulde vacatures wordt daarom berekend ten opzichte van de
afgehandelde vacatures (die trouwens ook in een eerdere periode ontvangen kunnen
geweest zijn). Dit gebeurt bovendien enkel op basis van de afgehandelde vacatures in
gedeeld beheer tussen VDAB en werkgever aangezien we van de vacatures in



zelfbeheer geen betrouwbare gegevens over de afhandeling ervan hebben. Deze basis
is dus veel beperkter dan het aantal ontvangen vacatures en beide mogen dus niet met
elkaar vergeleken worden.

a. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 vervulde vacatures
(rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal Economisch Circuit zonder
Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar beroepsgroep.

beroepsgroep

Aankopers 33
Administratief logistiek medewerkers 143
Administratief medewerkers 485
Adviesverleners aan particulieren 218
Akkerbouwers en veefokkers 703
Andere culturele beroepen 2
Apothekers 4
Arbeiders basismetaalbewerking 43
Architecten 26
Bakkers en banketbakkers 66
Bankbedienden 10
Bankspecialisten 43
Bankwerkers 6
Bedienden onthaal en verzending 49
Bedienden personeelszaken 102
Bedieners van bouwplaatsmachines 53
Bedieners van metaalbewerkingsmachines 123
Bedrijfsadviseurs 69
Beherende ICT-medewerkers 55
Beoefenaars van ambachten 73
Bestuurders en begeleiders van spoorvoertuigen 79
Bestuurders in het wegtransport 627
Bestuurders van zware voertuigen 5
Bewerkers van leder en ander soepel materiaal 5
Boekhouders 209
Bosbouwers 27
Bouwarbeiders afwerking 800
Bouwarbeiders ruwbouw 408
Bouwtechnici 214
Commercieel bedienden 360
Communicatiespecialisten 34
Confecticarbeiders 32
Controleurs en inspecteurs 5
Drukafwerkers 14
Drukkers 14

Drukvoorbereiders 5



Experten O&O

Gespecialiseerde operatoren
Gespecialiseerde productiemedewerkers
Goederenbehandelaars
Hotelpersoneel

Houtbewerkers

Huis- en gezinshulp

Industrieel onderhoudspersoneel
Inpakkers en hulparbeiders
Installateurs en elektriciens bouw
Journalisten en redacteurs
Kennisbeheerders

Keukenpersoneel

Kraanbedieners en -monteurs
Kunstenaars

Laboranten

Landbouwtechnici

Lassers

Leidinggevend logistiek personeel
Leidinggevend personeel in scholen

Leidinggevende ICT-medewerkers

Leidinggevenden van een afdeling of dienst

Lesgevend instructiepersoneel
Lichaamsverzorgers

Mecaniciens van tuinmachines
Mecaniciens van voertuigen
Mecaniciens voor fijne metaalbewerking
Medewerkers toerisme en vrije tijd
Medewerkers van een studiedienst
Medici

Meetkundigen

Monteurs en installateurs elektrotechniek
Monteurs in metaalconstructie
Natuurbeheerder

Onbekend

Onderhoudselektriciens
Onderhoudsmecaniciens

Onderwijzend personeel in scholen
Onderzoeksmedewerkers

Ontwerpers en vormgevers
Ontwikkelaars van ICT-toepassingen

Operatoren chemie en kunststoffen

18
73
104
523
143
52
19
84
300
504

10
765
34

69

120
100
31
51
199
80
182

228

132

11
15
213
173
193

97
171
1467
18
60
150
122



Opvoeders
Overige bouwvakarbeiders

Overige dienstverleners aan personen

Overige gespecialieerde administratief medewerkers

Overige technici

Overige werknemers in de voeding

Overige werknemers in kleding en confectie

Overige zorgmedewerkers
Paramedici

Plaatwerkers koetswerk
Private ordehandhavers
Projectontwikkelaars
Publiek onderhoudspersoneel
Publieke ordehandhavers
Schoonmakers
Socio-cultureel werkers
Sportbeoefenaars

Technici elektromechanica
Technici proces en productie
Technici VAC

Technici voertuigen
Technisch leidinggevenden
Technisch mediapersoneel
Tekenaars

Textielarbeiders
Topmanagers

Tuinbouwers

TV- en theatermedewerkers
TV/radiomakers
Uitvaartpersoneel
Uitvoerende logistiek medewerkers
Uitvoerende technische ICT-medewerkers
Varend personeel
Verkoopondersteuners
Verkopers
Verpleegkundigen

Vertaler, tolk
Vertegenwoordigers
Verzekeringsspecialisten
Verzorgenden

Vissers

Vlees- en visbewerkers

1005
10
53

255
11
116

101
213

81
295

22
83
4522
49
44
405
35
76
50
194
15
81
48
21
351
11

80
81

1083
849
495

169
53
654

165



Vliegend personeel 12

Wasserijarbeiders en strijksters 50
Weg- en waterbouwarbeiders 117
Zaalpersoneel 643
Eindtotaal 24294

b. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 vervulde vacatures
(rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal Economisch Circuit zonder
Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar sector van het bedrijf.

01. Primaire sector 1273
02. Dranken, voeding en tabak 514
03. Textiel, kleding en schoeisel 107
04. Grafische nijverheid, papier en karton 104
05. Chemie, rubber en kunststof 133
06. Vervaardiging van bouwmaterialen 78
07. Metaal 472
08. Vervaardiging van machines en toestellen 270
09. Vervaardiging van transportmiddelen 98
10. Hout- en meubelindustrie 154
11. Overige industrie 41
12. Energie, water en afvalverwerking 271
13. Bouw 2446
14. Groot- en kleinhandel 3441
15. Transport, logistiek en post 1086
16. Horeca en toerisme 1516
17. Informatica, media en telecom 479
18. Financiéle diensten 107
19. Zakelijke dienstverlening 4673
20. Uitzendbureaus en arbeidsbemiddeling 203
21. Diensten aan personen 446
22. Ontspanning, cultuur en sport 242
23. Openbare besturen 494
24. Onderwijs 1897
25. Gezondheidszorg 317
26. Maatschappelijke dienstverlening 3273
27. Overige dienstverlening 151
28. Onbepaald 8
Eindtotaal 24294

c. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 vervulde vacatures
(rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal Economisch Circuit zonder
Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar provincie van het bedrijf.



Antwerpen 6738
Brussels HG 596
Buiten Vlaanderen en Brussels HG 82
Limburg 3615
Oost-Vlaanderen 5075
Vlaams-Brabant 3017
West-Vlaanderen 5171
Eindtotaal 24294

5. a. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 vervulde vacatures
voor knelpuntberoepen (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal
Economisch Circuit zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar

beroepsgroep.

beroepsgroep knelpuntberoepen

Administratief logistiek medewerkers 58
Adviesverleners aan particulieren 161
Akkerbouwers en veefokkers 679
Apothekers 4
Arbeiders basismetaalbewerking 26
Bakkers en banketbakkers 66
Bankspecialisten 37
Bankwerkers 5
Bedienden personeelszaken 102
Bedieners van bouwplaatsmachines 53
Bedieners van metaalbewerkingsmachines 89
Bedrijfsadviseurs 11
Beherende ICT-medewerkers 55
Beoefenaars van ambachten 54
Bestuurders en begeleiders van spoorvoertuigen 20
Bestuurders in het wegtransport 578
Boekhouders 70
Bouwarbeiders afwerking 688
Bouwarbeiders ruwbouw 368
Bouwtechnici 181
Commercieel bedienden 341
Confectiearbeiders 7
Drukafwerkers 14
Drukkers 12
Experten O&O 18
Gespecialiseerde operatoren 67
Gespecialiseerde productiemedewerkers 8

Goederenbehandelaars 99



Hotelpersoneel

Houtbewerkers

Industrieel onderhoudspersoneel
Installateurs en elektriciens bouw
Keukenpersoneel

Kraanbedieners en -monteurs
Laboranten

Lassers

Leidinggevend logistiek personeel
Leidinggevend personeel in scholen
Leidinggevende ICT-medewerkers
Leidinggevenden van een afdeling of dienst
Lesgevend instructiepersoneel
Lichaamsverzorgers

Mecaniciens van voertuigen

Medici

Meetkundigen

Monteurs en installateurs elektrotechniek
Monteurs in metaalconstructie
Natuurbeheerder
Onderhoudselektriciens
Onderhoudsmecaniciens
Onderwijzend personeel in scholen
Ontwikkelaars van ICT-toepassingen
Operatoren chemie en kunststoffen
Opvoeders

Overige bouwvakarbeiders

Overige gespecialieerde administratief medewerkers

Overige technici

Overige werknemers in de voeding
Paramedici

Plaatwerkers koetswerk
Private ordehandhavers
Schoonmakers
Sportbeoefenaars

Technici elektromechanica
Technici proces en productie
Technici VAC

Technici voertuigen
Technisch leidinggevenden
Tekenaars

Textielarbeiders

85
46
84
504
662
34

118
42
25
51
21

110
220

15
211
173
193

97
171

1419
134
122
912

185

116
153
80
294
4509
44
400
30
76
50
177
81
45



Tuinbouwers 344

TV- en theatermedewerkers 9
Uitvaartpersoneel 1
Uitvoerende logistick medewerkers 80
Uitvoerende technische ICT-medewerkers 81
Varend personeel 1
Verkoopondersteuners 957
Verkopers 810
Verpleegkundigen 493
Vertegenwoordigers 150
Verzekeringsspecialisten 41
Verzorgenden 559
Vlees- en visbewerkers 157
Wasserijarbeiders en strijksters 19
Weg- en waterbouwarbeiders 117
Zaalpersoneel 630
Eindtotaal 20029

b. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 vervulde vacatures
voor knelpuntberoepen (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal
Economisch Circuit zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar sector van

het bedrijf.

SECTOR ARV knelpuntberoepen

01. Primaire sector 1194
02. Dranken, voeding en tabak 431
03. Textiel, kleding en schoeisel 70
04. Grafische nijverheid, papier en karton 59
05. Chemie, rubber en kunststof 107
06. Vervaardiging van bouwmaterialen 59
07. Metaal 358
08. Vervaardiging van machines en toestellen 222
09. Vervaardiging van transportmiddelen 73
10. Hout- en meubelindustrie 110
11. Overige industrie 29
12. Energie, water en afvalverwerking 196
13. Bouw 2181
14. Groot- en kleinhandel 2725
15. Transport, logistiek en post 718
16. Horeca en toerisme 1309
17. Informatica, media en telecom 392
18. Financiéle diensten 72

19. Zakelijke dienstverlening 4013



20. Uitzendbureaus en arbeidsbemiddeling 178
21. Diensten aan personen 348
22. Ontspanning, cultuur en sport 107
23. Openbare besturen 308
24. Onderwijs 1587
25. Gezondheidszorg 193
26. Maatschappelijke dienstverlening 2915
27. Overige dienstverlening 68
28. Onbepaald 7
Eindtotaal 20029

c. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 vervulde vacatures
voor knelpuntberoepen (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal
Economisch Circuit zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar provincie
van het bedrijf.

vervulde vacatures voor
provincie_bedrijf knelpuntberoepen

Antwerpen 5619
Brussels HG 453
Buiten Vlaanderen en Brussels HG 56
Limburg 3104
Oost-Vlaanderen 4221
Vlaams-Brabant 2342
West-Vlaanderen 4234
Eindtotaal 20029
6. Het aantal geannuleerde vacatures wordt (in tegenstelling tot wat de vraag doen

vermoeden) niet berekend ten opzichte van het aantal ontvangen vacatures.
Elke ontvangen vacature heeft namelijk tijd nodig om behandeld te worden en zijn dus
gedurende een bepaalde tijd openstaand. Van deze openstaande vacatures weten we
nog niet of ze geannuleerd of vervuld zullen worden.

Het aantal geannuleerde vacatures wordt daarom berekend ten opzichte van de
afgehandelde vacatures (die trouwens ook in een eerdere periode ontvangen kunnen
geweest zijn). Dit gebeurt bovendien enkel op basis van de afgehandelde vacatures in
gedeeld beheer tussen VDAB en werkgever aangezien we van de vacatures in
zelfbeheer geen betrouwbare gegevens over de afhandeling ervan hebben. Deze basis
is dus veel beperkter dan het aantal ontvangen vacatures en beide mogen dus niet met
elkaar vergeleken worden.

a. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 geannuleerde
vacatures (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal Economisch Circuit
zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar beroepsgroep.

beroepsgroep geannuleerde vacatures

Aankopers 15

Administratief logistiek medewerkers 67

Administratief medewerkers 176



Adviesverleners aan particulieren
Akkerbouwers en veefokkers
Andere culturele beroepen
Apothekers

Arbeiders basismetaalbewerking
Architecten

Bakkers en banketbakkers
Bankbedienden

Bankspecialisten

Bankwerkers

Bedienden onthaal en verzending
Bedienden personeelszaken
Bedieners van bouwplaatsmachines

Bedieners van metaalbewerkingsmachines

Bedrijfsadviseurs
Beherende ICT-medewerkers

Beoefenaars van ambachten

Bestuurders en begeleiders van spoorvoertuigen

Bestuurders in het wegtransport

Bestuurders van zware voertuigen

Bewerkers van leder en ander soepel materiaal

Boekhouders

Bosbouwers

Bouwarbeiders afwerking
Bouwarbeiders ruwbouw
Bouwtechnici

Commercieel bedienden
Communicatiespecialisten
Confectiearbeiders

Controleurs en inspecteurs
Drukafwerkers

Drukkers

Drukvoorbereiders

Experten O&O
Gespecialiseerde operatoren
Gespecialiseerde productiemedewerkers
Goederenbehandelaars
Hotelpersoneel

Houtbewerkers

Huis- en gezinshulp

Industrieel onderhoudspersoneel

Inpakkers en hulparbeiders

97
245

28
17
28

41

18
59
58
68
38
28
14
128
452

179

398
221
174
179

13

12
48
24
196
126
11
13
40
78



Installateurs en elektriciens bouw
Journalisten en redacteurs
Kennisbeheerders

Keukenpersoneel

Kraanbedieners en -monteurs
Kunstenaars

Laboranten

Landbouwtechnici

Lassers

Leidinggevend logistiek personeel
Leidinggevend personeel in scholen
Leidinggevende ICT-medewerkers
Leidinggevenden van een afdeling of dienst
Lesgevend instructiepersoneel
Lichaamsverzorgers

Mecaniciens van tuinmachines
Mecaniciens van voertuigen
Mecaniciens voor fijne metaalbewerking
Medewerkers toerisme en vrije tijd
Medewerkers van een studiedienst
Medici

Meetkundigen

Monteurs en installateurs elektrotechniek
Monteurs in metaalconstructie
Natuurbeheerder

Onbekend

Onderhoudselektriciens
Onderhoudsmecaniciens
Onderwijzend personeel in scholen
Onderzocksmedewerkers
Ontwerpers en vormgevers
Ontwikkelaars van ICT-toepassingen
Operatoren chemie en kunststoffen
Opvoeders

Overige bouwvakarbeiders

Overige dienstverleners aan personen

Overige gespecialieerde administratief medewerkers

Overige technici

Overige werknemers in de voeding

Overige werknemers in kleding en confectie
Overige zorgmedewerkers

Paramedici

297

378
71

48

66
67
13
59
93
61
61

146

76

11

561
117
45

163
148
791

65
58
557
19
12
135

71

60
225



Plaatwerkers koetswerk 32

Private ordehandhavers 448
Projectontwikkelaars 1
Publiek onderhoudspersoneel 9
Publieke ordehandhavers 39
Schoonmakers 10539
Socio-cultureel werkers 20
Sportbeoefenaars 23
Technici elektromechanica 431
Technici proces en productie 21
Technici VAC 41
Technici voertuigen 65
Technisch leidinggevenden 132
Technisch mediapersoneel 27
Tekenaars 48
Textielarbeiders 39
Topmanagers 9
Tuinbouwers 157
TV- en theatermedewerkers 4
TV/radiomakers

Uitvaartpersoneel

Uitvoerende logistiek medewerkers

Uitvoerende technische ICT-medewerkers 60
Varend personeel 1
Verkoopondersteuners 497
Verkopers 329
Verpleegkundigen 1101
Vertaler, tolk 1
Vertegenwoordigers 140
Verzekeringsspecialisten 32
Verzorgenden 748
Vissers 0
Vlees- en visbewerkers 45
Vliegend personeel 40
Wasserijarbeiders en strijksters 29
Weg- en waterbouwarbeiders 225
Zaalpersoneel 321
Eindtotaal 23498

b. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 geannuleerde
vacatures (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal Economisch Circuit
zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar sector van het bedrijf.



01. Primaire sector 455
02. Dranken, voeding en tabak 280
03. Textiel, kleding en schoeisel 68
04. Grafische nijverheid, papier en karton 39
05. Chemie, rubber en kunststof 89
06. Vervaardiging van bouwmaterialen 58
07. Metaal 250
08. Vervaardiging van machines en toestellen 220
09. Vervaardiging van transportmiddelen 74
10. Hout- en meubelindustrie 63
11. Overige industrie 14
12. Energie, water en afvalverwerking 108
13. Bouw 2062
14. Groot- en kleinhandel 1434
15. Transport, logistiek en post 840
16. Horeca en toerisme 800
17. Informatica, media en telecom 234
18. Financiéle diensten 72
19. Zakelijke dienstverlening 9111
20. Uitzendbureaus en arbeidsbemiddeling 1222
21. Diensten aan personen 175
22. Ontspanning, cultuur en sport 118
23. Openbare besturen 342
24. Onderwijs 942
25. Gezondheidszorg 1007
26. Maatschappelijke dienstverlening 3283
27. Overige dienstverlening 130
28. Onbepaald 8
Eindtotaal 23498

c. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 geannuleerde
vacatures (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het Normaal Economisch Circuit
zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar provincie van het bedrijf.

geannuleerde vacatures

provincie bedrijf

Antwerpen 6883
Brussels HG 544
Buiten Vlaanderen en Brussels HG 55
Limburg 3290
Oost-Vlaanderen 5606
Vlaams-Brabant 2646
West-Vlaanderen 4474
Eindtotaal 23498



7. a. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 geannuleerde
vacatures voor knelpuntberoepen (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het
Normaal Economisch Circuit zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar

beroepsgroep.

beroepsgroep voor knelpuntberoepen

Administratief logistiek medewerkers 51
Adviesverleners aan particulieren 80
Akkerbouwers en veefokkers 235
Apothekers 5
Arbeiders basismetaalbewerking 15
Bakkers en banketbakkers 28
Bankspecialisten 37
Bankwerkers 0
Bedienden personeelszaken 59
Bedieners van bouwplaatsmachines 57
Bedieners van metaalbewerkingsmachines 58
Bedrijfsadviseurs 12
Beherende ICT-medewerkers 28
Beoefenaars van ambachten 12
Bestuurders en begeleiders van spoorvoertuigen 14
Bestuurders in het wegtransport 417
Boekhouders 116
Bouwarbeiders afwerking 352
Bouwarbeiders ruwbouw 200
Bouwtechnici 164
Commercieel bedienden 179
Confectiearbeiders 0
Drukafwerkers 11
Drukkers 6
Experten O&O 12
Gespecialiseerde operatoren 25
Gespecialiseerde productiemedewerkers 4
Goederenbehandelaars 77
Hotelpersoneel 50
Houtbewerkers 10
Industrieel onderhoudspersoneel 40
Installateurs en elektriciens bouw 297
Keukenpersoneel 348
Kraanbedieners en -monteurs 71
Laboranten 15

Lassers 64



Leidinggevend logistiek personeel
Leidinggevend personeel in scholen
Leidinggevende ICT-medewerkers
Leidinggevenden van een afdeling of dienst
Lesgevend instructiepersoneel
Lichaamsverzorgers

Mecaniciens van voertuigen

Medici

Meetkundigen

Monteurs en installateurs elektrotechniek
Monteurs in metaalconstructie
Natuurbeheerder

Onderhoudselektriciens
Onderhoudsmecaniciens

Onderwijzend personeel in scholen
Ontwikkelaars van ICT-toepassingen
Operatoren chemie en kunststoffen
Opvoeders

Overige bouwvakarbeiders

Overige gespecialieerde administratief medewerkers

Overige technici

Overige werknemers in de voeding
Paramedici

Plaatwerkers koetswerk

Private ordehandhavers
Schoonmakers

Sportbeoefenaars

Technici elektromechanica
Technici proces en productie
Technici VAC

Technici voertuigen

Technisch leidinggevenden
Tekenaars

Textielarbeiders

Tuinbouwers

TV- en theatermedewerkers
Uitvaartpersoneel

Uitvoerende logistiek medewerkers
Uitvoerende technische ICT-medewerkers
Varend personeel
Verkoopondersteuners

Verkopers

39

59
15
26
48
144

560
117
45
163
148
791
62
58
532

98

70
168
31
447
10529
23
428
19
41
65
118
48
38
155

60

447
315



Verpleegkundigen 1092
Vertegenwoordigers 127
Verzekeringsspecialisten 26
Verzorgenden 728
Vlees- en visbewerkers 42
Wasserijarbeiders en strijksters 8
Weg- en waterbouwarbeiders 225
Zaalpersoneel 320
Eindtotaal 21664

b. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 geannuleerde
vacatures voor knelpuntberoepen (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het
Normaal Economisch Circuit zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar

sector van het bedrijf.
geannuleerde vacatures voor
knelpuntberoepen

SECTOR ARV

01. Primaire sector 449
02. Dranken, voeding en tabak 243
03. Textiel, kleding en schoeisel 61
04. Grafische nijverheid, papier en karton 31
05. Chemie, rubber en kunststof 80
06. Vervaardiging van bouwmaterialen 29
07. Metaal 214
08. Vervaardiging van machines en toestellen 201
09. Vervaardiging van transportmiddelen 53
10. Hout- en meubelindustrie 50
11. Overige industrie 11
12. Energie, water en afvalverwerking 92
13. Bouw 1962
14. Groot- en kleinhandel 1224
15. Transport, logistiek en post 608
16. Horeca en toerisme 670
17. Informatica, media en telecom 221
18. Financiéle diensten 57
19. Zakelijke dienstverlening 8831
20. Uitzendbureaus en arbeidsbemiddeling 1206
21. Diensten aan personen 135
22. Ontspanning, cultuur en sport 47
23. Openbare besturen 209
24. Onderwijs 863
25. Gezondheidszorg 864
26. Maatschappelijke dienstverlening 3152
27. Overige dienstverlening 95



28. Onbepaald 6

Eindtotaal 21664

c. Onderstaande tabel toont het aantal in de eerste helft van 2023 geannuleerde
vacatures voor knelpuntberoepen (rechtstreeks aan VDAB gemeld binnen het
Normaal Economisch Circuit zonder Uitzendopdrachten, in gedeeld beheer), naar
provincie van het bedrijf.

geannuleerde vacatures
provincie_bedrijf voor knelpuntberoepen

Antwerpen 6296
Brussels HG 404
Buiten Vlaanderen en Brussels HG 49
Limburg 3165
Oost-Vlaanderen 5224
Vlaams-Brabant 2415
West-Vlaanderen 4111
Eindtotaal 21664

8.

In 2020 kenden we een terugval in het aantal aan VDAB gemelde vacatures, wat een
gevolg was van de coronacrisis, maar in de cijfers zien we dat het aantal ontvangen
vacatures daarna sterk is toegenomen. Sindsdien hebben we te maken met een zeer
krappe arbeidsmarkt. Er is daarnaast ook een opvallende stijging van het aantal
knelpuntvacatures wat enerzijds het gevolg is van de uitbreiding van het aantal
knelpuntberoepen als gevolg van de krappe arbeidsmarkt, anderzijds is dit een gevolg
van de algemene stijging van het aantal vacatures. VDAB dient wel extra aandacht te
besteden aan het aantal geannuleerde vacatures bij verdere evaluaties.

Voor mij is het belangrijk dat er meer niet-beroepsactieven opgeleid en toegeleid
worden naar de vacatures. Dit is nodig om de vele opstaande vacatures in te vullen,
gelet ook op de demografische tekorten.



